Ob
ra
da
 p
ro
vr
ta
1 HSS svrdla

Ruski standard
UNS
Unified Numbering System
USA
U USA je sažeto nekoliko američkih
standarda.
Podgrupa materijala Indeks Sastav / struktura / toplinska obrada Čvrstoća
N/mm²* / HB / HRC
P
Nelegirani čelik
P.1.1 < 0,15 % C Žareni 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
Žareni 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 Poboljšani 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
Žareni 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 Poboljšani 1010 N/mm2 / 300 HB
Niskolegirani čelik
P.2.1 Žareni 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 Poboljšani 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 Poboljšani 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 Poboljšani 1200 N/mm2 / 375 HB
Visokolegirani čelik i
visokolegirani
alatni čelik
P.3.1 Žareni 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 Kaljeni i popušteni 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 Kaljeni i popušteni 1300 N/mm2 / 400 HB
Nehrđajući čelik
P.4.1 Feritni / martenzitni Žareni 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 Martenzitni Poboljšani 1010 N/mm2 / 300 HB
M Nehrđajući čelik
M.1.1 Austenitni / austenitno-feritni Gašeni 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 Austenitni Poboljšani 300 HB
M.3.1 Austenitni / feritni (Duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Sivi lijev
K.1.1 Perlitni / feritni 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 Perlitni (martenzitni) 500 N/mm2 / 260 HB
lijevano željezo sa
sferoidalnim grafitom
K.2.1 Feritno 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 Perlitno 845 N/mm2 / 250 HB
Temperirani lijev
K.3.1 Feritno 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 Perlitno 780 N/mm2 / 230 HB
N
Aluminij – kovane legure
N.1.1 Ne može se kaliti 60 HB
N.1.2 Može se kaliti Otvrdnuti staranjem 340 N/mm2 / 100 HB
Aluminij – lijevane legure
N.2.1 ≤ 12 % Si, ne može se kaliti 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, može se kaliti Otvrdnuti staranjem 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, ne može se kaliti 440 N/mm2 / 130 HB
Bakar i
legure bakra
(bronca, mjed)
N.3.1 Legure za automate, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, bezolovni bakar i elektrolitički bakar 340 N/mm2 / 100 HB
Legure magnezija N.4.1 Magnezij i legure magnezija 70 HB
S
Legure otporne
na toplinu
S.1.1
Na bazi Fe
Žareni 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 Otvrdnuti staranjem 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
Na bazi Ni ili Co